
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

483

27/12/2017
AREA AMMINISTRATIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

131 27/12/2017

OGGETTO:

Gara di appalto mediante procedura aperta per l'affidamento del servizio di trasporto
scolastico comunale - anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019 - Aggiudicazione definitiva
del servizio alla Ditta Consorzio Intercoop Società Cooperativa Sociale - approvazione
schema di contratto -

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Amministrativo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

27/12/2017

27/12/2017

27/12/2017

27/12/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

F.to

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 483 del 27/12/2017 - Pagina 1 di 6



Premesso che:

●con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12  in data  03/04/2017.,
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario corrente;

●con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  28,  in  data  06/04/2017,
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/  parte
finanziaria;

●il  Programma  Biennale  di  forniture  e  servizi  dell'Amministrazione
Aggiudicatrice,  anno 2017/2018 approvato  con  delibera  del  Consiglio
Comunale n. 8 del 03/04/2017, esecutiva a norma di legge;

●CON NOTA n. 4673 del 16/06/2017 questo Ufficio chiedeva la modifica
del programma suddetto con l'inserimento del servizio di   “trasporto
scolastico  nel  Programma  Biennale  di  forniture  e  servizi
dell'Amministrazione  Aggiudicatrice,   anno  2017/2018  approvato  con
delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 03/04/2017, esecutiva a norma
di legge;

DATO ATTO CHE è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale
del  04/07/2017, n.  59 il progetto per l'acquisizione del servizio in
oggetto,  costituito  dagli  elaborati  tecnico-amministrativi  così
composti:
a)relazione  tecnico-illustrativa  del  contesto  in  cui  va  inserito  il
contratto;
b)un  elaborato  contenente  le  prescrizioni  dei  documenti  per  la
sicurezza- DUVRI;
c)il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale integrato con una
perizia estimativa e percorsi;
d)criteri di aggiudicazione dell'offerta;

VISTA  la  propria  precedente  determinazione  n.  258  del  13/07/2017  è
stata  indetta  una  gara  mediante  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione  di  un  bando  di  gara  inferiore  alla  soglia  comunitaria
per l'affidamento  dell'appalto  del  servizio  trasporto  scolastico,  al
fine  di  assicurare  tale  servizio  agli  alunni  della  scuola
dell'infanzia,  primaria  e  secondaria  dell'Istituto  Comprensivo  di
Notaresco  (plessi  di  Morro  D'Oro)  anni  scolastici  2017/2018  –
2018/2019;

VISTA  la  nota  prot.  n.  5811  del  28/07/2017  con  la  quale  venivano
trasmessi  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  dell'Unione  Dei
Comuni  del  Medio  Vomano  Piazza  Garibaldi,  64037  Cermignano  (Te)  i
seguenti atti firmati digitalmente :
•Determinazione a Contrattare

•Elenco Ditte

•Capitolato Tecnico Prestazionale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 483 del 27/12/2017 - Pagina 2 di 6



•Relazione Tecnica Illustrativa

•Criteri di Aggiudicazione dell'Offerta

•Duvri

DATO ATTO con la nota sopra richiamata si è richiesto altresì di dare
avvio  alla  pubblicazione  di  gara  e/o  lettera  di  invito  come  da
regolamento  di  funzionamento  della  Centrale  Unica  Di  Committenza
approvato con Deliberazione del Consiglio n. 10 del 29/03/2013;

RICHIAMATA  la  determina  n.361  del  10/10/2017  (n.95  reg.  di  settore
area  amministrativa)  di  aggiudicazione  provvisoria  alla  Ditta
CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via G. De
Panicis  snc  Teramo  64100,  sotto  riserva  di  legge,  nelle  more
dell'aggiudicazione definitiva e della stipula del contratto;

VISTI  i  verbali  delle  operazioni  di  gara  allegati  alla  presente
determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  dai
quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da
cui  risulta  che  la  miglior  offerta  è  quella  presentata  dall'impresa
CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via G. De
Panicis snc Teramo 6410, che ha conseguito un punteggio di 67,40/100,
avendo offerto un ribasso del 5,30% sul costo  chilometrico  stabilito
in  €  1,50  e  pari  ad  un  importo  annuo  di  euro  56.800,00
(cinquantaseimilaottocento/00)  oltre  IVA  al  10%  (  €  5,680,00)  oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 900,00 oltre
IVA  di  legge  per  un  importo  complessivo  lordo  dell'appalto  di  euro
63.470,00;

DATO  ATTO  che,  nei  confronti  della  ditta  aggiudicataria  si  è     
proceduto   alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere
generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi,con  esito
positivo(  come  da  verifiche  su  AVCPASS  dal  bilancio  della  ditta
CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via G. De
Panicis  snc  Teramo  6410  acquisito  al  protollo  n.  9518   in  data
12/12/2017);

CONSIDERATO che  il  CIG  di  riferimento  del  presente  affidamento  è  il

NUMERO 7143988D62

Considerato  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  il  fine  di
assicurare  il  servizio  di  trasporto  scolastico  agli  alunni  della
scuola  dell'infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  del
Dell'Istituto  Comprensivo  di  Notaresco  Plessi  scolastici  di  Morro
D'oro, nello standard consolidatosi negli anni;

Considerato che:
●l'oggetto  del  contratto  è  l'espletamento  del  servizio  trasporto
scolastico per le Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo
grado del Dell'Istituto Comprensivo di Notaresco Plessi scolastici di
Morro  D'oro,  per  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2017/2018  2018/2019  
comprendente:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 483 del 27/12/2017 - Pagina 3 di 6



La  fornitura  di  n.2  unità  personale  da  destinare  alla  guida
degli scuolabus di proprietà del Comune di Morro D'Oro;

  N.  2  scuolabus  di  proprietà  del  Comune  di  Morro  D'Oro  che
verranno consegnati alla Ditta Appaltante in usufrutto per tutto
il periodo dell'appalto;

  Custodia  dei  mezzi  affidati  in  usufrutto  dal  Comune  di  Morro
D'Oro;

  Manutenzione dei mezzi come specificato all'art. 11  punto  4  del
Capitolato Speciale d'appalto;

  Fornitura carburante dei mezzi messi a disposizione.

●il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
●le clausole ritenute essenziali sono tutte le disposizioni riportate
nel capitolato prestazionale di servizio oltre il patto  di  integrità
di cui alla deliberazione Giuntale n. 4 del 23/01/2014;

VISTO  il  D.lgs  18  aprile  2016  n.  50  e  in  particolare  l'articolo  32
sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro,
al comma 7 che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario;

l'articolo 33, ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione:
·deve  essere  approvata  dall'organo  competente  secondo  l'ordinamento
della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuare nel
Responsabile del Servizio;
·nel  rispetto  dei  termini  previsti  dall'ordinamento  della  stazione
appaltante, decorrenti da ricevimento della proposta di aggiudicazione
da parte dell'organo competente, considerando che non è fissato in via
ordinamentale  un  termine  per  procedere,  esso  è  pari  trenta  giorni
(art.33 comma 1 d.lgs 50/2016)

VISTO  il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  s.m.i.  nella  parte  ancora
vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VERIFICATI:

•la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  dal  responsabile  del
procedimento;

•il rispetto della tempistica prevista dalla legge;

•l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali
dell'azione amministrativa;

•la conformità, a leggi, statuto;

VISTO il DURC;

VERIFICATA, altresì:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 483 del 27/12/2017 - Pagina 4 di 6



•la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di
nomina a responsabile di area protocollo 1033 del 10/02/2017;

•l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione  di  conflitto  di  interesse  per  l'adozione  del  presente
provvedimento  ai  sensi:  1.  del  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione.  Aggiornamento  2017/2019  approvato  con  deliberazione
giuntale n.3 del 02/02/2017

•del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'Oro,
approvato con Delibera di G.C. n.04 del 23/01/2014

D E T E R M I N A

1.di approvare le premesse della presente determinazione;

2.di  approvare  i  verbali  delle  operazioni  di  gara,  allegati  alla
presente  determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

3.di  aggiudicare  l'appalto  del  servizio  in  oggetto  all'impresa
CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via G. De
Panicis snc Teramo 64100.,

4.di  dare  atto  che  l'importo  di  aggiudicazione  del  servizio,  avendo
offerto la ditta un ribasso del 5,30% sul costo chilometrico stabilito
in  €  1,50,  è  pari  ad  un  importo  annuo  di  euro  56.800,00
(cinquantaseimilaottocento/00)  oltre  IVA  al  10%  (  €  5,680,00)  oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  pari ad € 900,00 oltre
IVA di legge,  per un importo complessivo lordo dell'appalto di euro
63.470,00/ anno e quindi per un valore sul biennio di € 126,940,00;

5.di  approvare  lo  schema  di  contratto  formulato  sulla  base  delle
prescrizioni contenute negli atti di gara (come da capitolato);

6di dare atto che i prezzi che hanno concorso ha determinare l'importo
di  aggiudicazione  rispettano  i  limiti  massimi  di  riferimento  dei
prezzi  pubblicati  annualmente  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(A.N.A.C.) in attuazione di quanto previsto dall'art. 9, comma 7 della
Legge n. 89/2014;

7di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del
principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le
seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le   stesse  sono
esigibili:
 
Cap./Art. 794/4 Descrizione PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  APPALTO  ASSISTENZA

SCOLASTICA
Titolo/Macroag
gr.

1040502 Miss./Progr. PdC
finanziario

Centro  di
costo

101 Compet.
Econ.

2017 Spesa  non
ricorr.

SIOPE 1332 CIG C.I.G. CUP

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 483 del 27/12/2017 - Pagina 5 di 6



7143988D62

Creditore
CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con  sede  in
Via G. De Panicis snc Teramo 64100 (TE)

Causale IMPEGNO DI SPESA
Modalità
finan.

Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n.
Importo 14.788,00 Frazionabile

in 12°
 SI 

8di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,
comma  8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i
vincoli di finanza pubblica;

9di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile
del servizio;

10di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto
dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,
che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o
indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell'ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità
contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa
da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo
con  la  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del  responsabile  del
servizio interessato;

11di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è   rilevante  ai  fini
della  pubblicazione  sulla  rete  internet  ai  sensi  del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

12di dare atto che  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.
che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott.G.Salvi il quale
curerà tutti gli adempimenti propedeutici  alla  stipula  del  contratto
d'appalto,  ed  in  ragione  della  struttura  organizzativa  dell'ente  è
altresì' responsabile dell'esecuzione del contratto;

13di trasmettere il presente provvedimento:
•all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
•all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione
della copertura finanziaria della spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 483 del 27/12/2017 - Pagina 6 di 6




